


**گپ**

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

**نظر آمانو در سر نوشت نهایی مذاکرات تأثیر گذار است**

**گروه سیاسی|**
در گرماگرم مذاکرات هسته‌ای میان ایران و ۶ قدرت جهانی، یوکیا آمانو رئیس سازمان بین‌المللی انرژی هسته‌ای به ایران آمد تا با علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی و حسن روحانی رئیس جمهوری دیدار و گفت‌وگو کند.سفر ناگهانی آمانو به تهران هنگام مذاکرات در رسانه‌های مختلف بازتاب‌های گوناگونی داشته‌است. برخی از رسانه‌های منتقد دولت حتی مدعی شده‌اند که یوکیا آمانو با طرحی جدید درباره حل مسألهٔ PMD یا ابعاد احتمالی نظامی برنامه هسته‌ای به تهران سفر کرده‌است.عباسعلی منصوری ارنی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی اما می‌گوید این که آقای آمانو با طرحی جدید به ایران آمده باشد یا نه یک موضوع فرعی است. مهم این است که آمانو می‌تواند در سر نوشت نهایی مذاکرات تأثیر گذار باشد.

**اهمیت سفر آمانو در این مقطع زمانی به تهران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

مذاکرات به نقاط حساس و نهایی خود رسیده و یکی از پیچیده‌ترین پرونده‌های تاریخ مذاکرات هسته‌ای در حال بسته‌شدن است.در چنین مقطعی است که برخی از موضوعات می‌تواند در گام‌های نهایی کل مذاکرات را به مخاطره بیندازد. حضور رئیس آژانس در تهران روند مذاکرات را تسهیل می‌کند.او با مسئولان رده نخست کشور دیدار و نقطه نظرات خود را منتقل کرده و اظهارات آنان را شنیده‌است و فکر می‌کند این ملاقات در این مقطع زمانی بسیار معنادار است.

**این امکان وجود دارد که رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سه قصد ارایه طرحی جدید به مسئولان ایرانی به تهران آمده‌باشد؟**

در مذاکراتی به این گستردگی و پیچیدگی دو طرف به‌طور مداوم با پیشنهاده‌ها و طرح‌های جدید مواجه می‌شوند.لذا این که آمانو طرح جدیدی داشته یا نه یک نکته فرعی است. در نهایت باید به این نکته توجه داشت که حضور آمانو در این مقطع در تهران بسیار مهم و تأثیر گذار بر روند مذاکرات خواهد بود. فکر می‌کنید دیدارهای آقای آمانو می‌تواند بر گزارش‌های آتی آژانس تأثیرات مثبتی بگذارد؟

این دیدار می‌تواند در روند مذاکرات کارساز باشد.نقطه نظرات آمانو همچنین از این خصوصیت برخوردار است که می‌تواند بر سر نوشت کلی مذاکرات در وین هم تأثیر بگذارد.



**انتقاد وزارت خارجه آمریکا تلاش کنگره بر ای تمدید تحریم‌های ایران**

یک سخنگوی وزارت آمریکا در واکنش به تلاش برخی قانون‌گذاران برای تمدید تحریم‌های ایران گفت که این کار هیچ فشار بیشتری بر ایران وارد نمی‌کند

به گزارش ایسنا، «سارک کرک» سناتور جمهوری یوا و «باب مندز»، سناتور دموکرات آمریکا که همواره مواضع ضد ایرانی داشته‌اند، در تلاشند تا پیش از پایان یافتن مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ قانونی را به تصویب برسانند که موجب تمدید تحریم‌های تهران به مدت ۱۰ سال دیگری می‌شود.این ۲ سناتور جنگ‌طلب آمریکایی طرحی را ارائه دادند که قانون تحریم‌های ایران را که قرار است در سال ۲۰۱۶ پایان یابد ۱۰ سال دیگر تمدید می‌کند که در نتیجه آن این تحریم‌ها تا سال ۲۰۲۶ ادامه خواهند یافت. این تحریم‌ها در ارتباط با برنامه هسته‌ای ایران برنامه موشک‌های بالستیک و آن چه آمریکا حمایت از گروه‌های تروریستی می‌خواند اعمال شده‌اند.این سناتورها درحالی برای تمدید این قانون تلاش می‌کنند که مذاکره کنندگان تا ۷ جولای فرصت دارند به توافقی جامع که موجب تغییراتی در برنامه هسته‌ای ایران در ازای لغو تحریم‌های این کشور می‌شود دست یابند. این درحالی است که کاخ سفید بارها تأکید کرده است، این اقدام در چنین شرایطی می‌تواند به روند مذاکرات هسته‌ای آسیب برساند. یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در این خصوص عنوان کرد: «تمدید این تحریم‌ها نه تنها فشار بیشتری بر ایران وارد نمی‌کند بلکه چالشی غیر ضروری در این مذاکرات ایجاد می‌کند درحالی که ما باید روی جزئیات کلیدی مسأله‌ی که حل نشده باقی مانده‌اند، تمرکز کرده و آنها را حل کنیم.»این سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا که خواست نامش فاش نشود، افزود: «ایران چنین اقدامی را به‌عنوان تلاشی از سوی کنگره برای اعمال تحریم‌های بیشتر به منظور تخریب توافق در حال شکل‌گیری با قدرت‌های جهان تلقی می‌کند.»این درحالی است که همچنان از این یک دیپلمات ارشد ایرانی با بیان این که ایران و ۵+۱ روی مذاکرتبر گشت‌پذیری تحریم‌ها به راحل‌هایی رسیده‌اند، گفت که برگشت‌پذیری تحریم‌ها پیچیده و روندی طولانی خواهد داشت.برگشت‌پذیری تحریم‌ها در صورت نقض احتمالی توافق هسته‌ای از جمله موضوعات مورد بحث در طرفین به‌ویژه آمریکا و ایران است.

**گزارش خبرنگار اعزامی «شهروند» به وین از آخرین وضعیت مذاکرات هسته‌ای**

# ظریف: باید امیدوار باشیم

◀ شنیده‌ها حاکی از این است که نگارش متن پیش نویس قطعنامه شورای امنیت آغاز شده‌است



&gt; عیسی‌زین

## رئیس دفتر رئیس جمهوری با ماموریت ویژه در وین

سفر نپاوندیان به وین با دستور مشورت‌های ویژه؛ روز گذشته محمد نپاوندیان، رئیس دفتر حسن روحانی رئیس جمهوری به وین پرواز کرد تا به تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای بپیوندد. برخی از تحلیلگران در وین بر این عقیده‌اند که حضور نپاوندیان در وین با توجه به سوابق اقتصادی خود در اتاق بازرگانی به مذاکرات درباره چگونگی رفع تحریم‌های مالی و اقتصادی از تباطل دارد.

منابع آگاه نزدیک به تیم هسته‌ای، مذاکره بر روی متن پیش‌نویس قطعنامه شورای امنیت در جریان است و قطعنامه شورای امنیت به فاصله چند روز بعد از اعلام توافق تصویب خواهد شد.

هیچ کنشوری قادر نخواهد بود به تنهایی تحریم‌ها را بازگرداند

در عین حال محمد دریایی عضو نزدیک به تیم مذاکره کننده هسته‌ای هم گفته: «اگر توافقی در کار باشد، یک فکت شیت واحد از سوی همه طرف‌های مذاکره کننده منتشر خواهد شد تا از تفسیرهای متفاوت از متن توافق جلوگیری شود.»

رئیس جمهوری و علی شمخانی دبیر شوراعالی امنیت ملی، هدف از این سفر را «پیشبرد فعالیت در مورد حل‌وفصل تمام مسائل باقی‌مانده در رابطه با برنامه هسته‌ای ایران از جمله شفاف‌سازی درباره ابعاد احتمالی نظامی هسته‌ای ایران» عنوان کرده و گفت: «من معتقدم که طرفین تفاهم بهتری در رابطه با پیشبرد بعضی از مسائل پیدا کرده‌اند ولی هنوز کار بیشتری نیاز است. مذاکرات من با مقامات ایرانی نیز شامل صحبت در مورد روند مذاکرات ۲+۳ و جمهوری اسلامی ایران در مسیر توافق نهایی و در یک چارچوب مشخص برای تأیید و رصد اقدامات آژانس در رابطه با مسائل هسته‌ای ایران بود.»

این مقام ارشد نزدیک به تیم هسته‌ای ایران نیز از سفر آمانو به تهران به‌عنوان سفری بسیار مهم یاد کرده و گفته است: «من فکر می‌کنم که این دیدارهای مثبتی از تهران دریافت خواهد کرد. چراکه ایران حقیقتاً تمایل به همکاری با آژانس دارد و ما معتقدیم که آژانس نقش بسیار تعیین‌کننده در این مذاکرات بازی می‌کند.»

این مقام آگاه همچنین درباره اختلافات باقی مانده نیز گفت: «ما خطر کم‌رهیزی خودمان را داریم و طرف مقابل هم خطر کم‌رهیزی خودش را دارد.اما من معتقدم که می‌توان بین شفاف‌ترین بل زد. کم‌الین که برخی موضوعاتی که در ۱۵ روز قبل حل نشدنی به نظر می‌رسیدند امروز تقریباً حل شده‌اند.» او درخصوص دو یا سه موضوع باقی مانده که در سطح کارشناسی حل نشده‌اند نیز گفت: «این موضوعات به سطح وزرا ارجاع می‌شود و وزرا در این جا حضور می‌یابند که این موضوعات را حل کنند.»

**زمان توافق چه روزی است؟**

هنوز کسی پاسخخ این سؤال را نمی‌داند. تنها در این خصوص می‌توان گمانه‌زنی‌هایی داشت. می‌توان امیدوار بود که اگر توافقی در کار باشد این توافق در اواسط هفته آینده اعلام شود. اگر چه یک عضو ارشد تیم هسته‌ای ایران گفته‌است که نمی‌دانم توافقی در کار خواهد بود یا خیر. او گفته است: «ما روزهای خوب‌بود در مذاکرات داشته‌ایم، به‌طور کلی حرکتمان

## تحریف دلیل امضا نکردن از سوی دلوایسان

طرفین مذاکره‌کننده در وین اعلام کرده‌اند که در صورت به دست آمدن توافق چیزی امضا نخواهد شد. این مسأله موجب شده است که برخی از منتقدان تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای، یا به اصطلاح دلوایسان، این مسأله را مطرح کنند که اگر در روز امضا تحریم‌ها لغو شد که شد و اگر نشد «هیچ تضمینی نیست که ایران امتیازات متعدد بدهد و چیزی دستش را بگیرد. این که اعلام شده ما روز امضا می‌خواهیم تحریم‌ها لغو شود به این دلیل است.» سوال این است که کدام مقام گفته است که روز امضا باید تحریم‌ها لغو شود؟ مقام معظم رهبری در سخنانشان با کار گزاران نظام گفته‌اند که «جریب‌ات لغو تحریم‌ها باید با جریب‌ات تعهدات ایران متناظر باشد. از این منظر اگر توافقی در وین به دست آید، امضایی در کار نخواهد بود. چراکه این توافق ابتدا باید به کنگره آمریکا و مجلس شورای اسلامی ارایه شود. در واقع اجرای توافق در سه مرحله انجام خواهد شد.

ابتدا صرف‌اعلام خواهد شد که طرفین به طرح جامع اقدام مشترک یا همان توافق هسته‌ای دست یافته‌اند. سپس قطعنامه جدیدی توسط شورای امنیت سازمان ملل تصویب خواهد شد که قطعنامه‌های قبلی در رابطه با تحریم‌های ایران را لغو و دستیابی به توافق جامع را تأیید خواهد کرد. سپس این توافق توسط کنگره آمریکا و مجلس شورای اسلامی ایران مورد بررسی و یا تأیید نهایی قرار خواهد گرفت. در مرحله دوم همه طرف‌ها اعلام خواهند کرد که آماده به اجرا گذاشتن طرح جامع مشترک اقدام هستند و مقدمات اجرایی آن فراهم خواهند کرد و در مرحله سوم و نهایی آغاز روند اجرای توافق جامع خواهد بود. به این معنا که ایران به یک تا دو ماه زمان برای انجام دادن اقدامات مورد توافق از جمله محدود کردن تعداد سانتریفیوژها و امثال آن، نیاز خواهد داشت. آمریکا نیز باید اقدامات لازم برای لغو تحریم‌ها را آغاز کند. بنابراین آنگونه که دلوایسان وانمود می‌کنند امضا نکردن توافق به هیچ‌عنوان به منزله نقض و یا باز گذاشتن دست طرف مقابل در نقض تعهداتش نیست.

**وین – آرمن منتظری|** «باید امیدوارم باشم». این سخنی بود که جواد ظریف از فزار یا لکن هتل کوپورگ وین، خطاب به خبرنگاران مقابل هتل بر زبان آورد. ظریف که برای مصاحبه‌ای تلویزیونی به همراه خبرنگاران بی‌سی‌انیز و معاونان خود بر بالکن حاضر شده بود با چهره‌ای خندان رو به خبرنگاران کرد و گفت: «روز زیبایی است، مگر نه؟» این نخستین دیدار دورروزی وزیر خارجه ایران با خبرنگاران در مقابل هتل کوپورگ بود اگر چه ظریف با چهره‌ای بشاش با خبرنگاران روبه‌رو شد اما خبرها حاکی از کار سخت، دشوار و طاقت‌فرسای در پشت دیوارهای هتل کوپورگ بر روی متون توافق نهایی است. ظریف روز پنجشنبه به‌نامه کاری فشرده‌ای داشت، وزرای خارجه چین، فرانسه و آلمان روز پنجشنبه به وین آمده بودند و دیدارهای جداگانه‌ای با طرفی داشتند. فارغ از این دیدارها، وزرای خارجه ایران و آمریکا نیز روز گذشته دیدار داشتند و در خصوص مسائل مختلف گفت وگو کردند.»

گفت‌وگوهایی که ظریف از آنها بر از رضایت کرده است، ظریف از پیشرفت‌های صورت گرفته «یادی» در روند مذاکرات خبر داده و عین حال به وجود برخی موضوعات فنی و نگارشی اشاره و تأکید کرده است که باید در خصوص این موضوعات تصمیمات سیاسی اتخاذشود.»

محمد جواد ظریف روز جمعه در جمع خبرنگاران اظهار کرد: روز پنجشنبه گفت‌وگوهای خوبی داشتیم و در سه روز گذشته همه وزیران خارجه به وین آمدند و بر برخی وزیران مجدداً به وین خواهند آمد. ما یک دور مسائل را مرور کردیم و پیشرفت‌های زیادی نسبت به کاری که شروع کردیم انجام شده‌است.

وی ادامه داد: فشار و توافق موضوعاتی نیستند که بتوان با یکدیگر جمع بست. ما از نظر اصل اراده یا ادعای وجود اراده باها شهنیدامیم که گفتند دنبال توافق هستند. برخی مواقع در نگارش مشکلاتی پیش

می‌آید که نشان می‌دهد بیشتر در دیوان سالاری‌های برخی کشورها گرایش به سمت حفظ تحریم‌هاست. باید از این مشکلات هم عبور کنیم. احساس می‌کنیم اراده سیاسی کافی وجود دارد ولی هنوز این اراده سیاسی به سیستم اداری منتقل نشده‌است.»

ظریف در همچنین در گفت وگو گفت: «سخت‌ترین روز درباره خطوط قرمزى که مقام معظم رهبرى تعیین کرده‌اند گفت: «سخنان رهبر انقلاب تأکید بر مواضعی هستند که از روز اول ما با آنها مذاکرات را آغاز کردیم.» ظریف در توضیح این مورد گفت: «سخت‌ترین روز مذاکرات، در ربیامی که در توییت رهبر انقلاب منتشر شد، کمکی از من و تیم گذاشته شد و در این پیام آمده بود: «من مذاکره کنندگان مان را قابل اعتماد، متعهد، شجاع و مومن می‌دانم.» و من در پاسخ به این نوشته با علامت لیخند نوشتم که این عکس در نظن به همراه تیم گرفته شده است و حمایت رهبری برای تیم ما بسیار مهم است.» وی درباره «جان کری» هتای آمریکایی خود هم گفت: «جان کری آدم معقولی است و او می‌داند که آمریکا باید بین توافق و تحریم‌ها یکی را انتخاب کند. توافق در صورتی به دست می‌آید و یا شکست خواهد خورد که آمریکا بخواهد تحریم‌ها را بردارد و یا آنها را حفظ کند.»

دیروز اما در وین، آرامش خیری حکمفرما بود. نشست‌های آمد و آمد و شدد وزیران خارج نبود. مذاکرات در نشست‌های معاونان بدون از دست دادن زمان در حال انجام است. پنجشنبه شب نشست معاونین ایران و آمریکا تا ساعت ۲ نیمه شب ادامه داشت. طرفین به سختی در تلاشند تا متن توافق آماده شود. دیروز خبرنگاران مستقر در مقابل هتل کوپورگ، بیشتر وقتشان را به گرفتن تحلیل‌ها و برخی از خبرهای پشت پرده گذراندند. برخی از اعضای تیم مذاکره‌کننده ایران و آمریکا نشست‌های توجیهی برای خبرنگاران داشتند و امروز مطالب این نشست‌ها هم‌گهنگ به خبرنگاران و روبردیل می‌شد.

از روز پنجشنبه که یوکیا آمانو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سفری فوری به ایران داشت، گوش و چشم خبرنگاران مستقر در وین به نتایج مذاکرات آمانو در تهران بود. به گفته منابع نزدیک به تیم هسته‌ای ایران، نتایج این نشست تأثیر بسزایی در مذاکراتی که در وین جریان دارد، خواهد گذاشت. از شواهد اینگونه برمی‌آید که آمانو سفر رضایت‌بخشی به تهران داشته است. کما این که روز گذشته نیز عباس ظریفی، از اعضای ارشد تیم هسته‌ای ایران سفر او را ستود.

بین‌المللی انرژی اتمی سفری فوری به ایران داشت، گوش و چشم خبرنگاران مستقر در وین به نتایج مذاکرات آمانو در تهران بود. به گفته منابع نزدیک به تیم هسته‌ای ایران، نتایج این نشست تأثیر بسزایی در مذاکراتی که در وین جریان دارد، خواهد گذاشت. از شواهد اینگونه برمی‌آید که آمانو سفر رضایت‌بخشی به تهران داشته است. کما این که روز گذشته نیز عباس ظریفی، از اعضای ارشد تیم هسته‌ای ایران در بخش دیگری از این گفت‌وگو ملاک و مبنای دستیابی به توافق برای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران را رعایت خطوط قرمز ترسیم شده عنوان کرد و گفت: از نظر ما رسیدن به خواسته‌هایمان و رعایت تمام اصول و چارچوب و اصول مهمی از نتایج سفرش است که ترسیم شده‌است.

خطوط مهمی از نتایج سفرش به تهران از این است. رضایت کرده‌است. او در سخنانی کوتاه درباره سفرش به تهران با اشاره به ملاقات‌هایش را حسن روحانی،

**اخبار جهان**
**مخالفت فرانسه**
**بادر خواست پناهدگی آسانژ**

دولت فرانسه در خواست پناهندگی جولیان آسانژ، مؤسس وبسایت افشاگر ویکی‌لیکس را رد کرد. به گزارش پرس‌تی‌وی، دفتر «فرانسوا اولاند»، رئیس جمهوری فرانسه، روز جمعه در بیانیه‌ای که چند ساعت پس از نامه سرگشاده منتشر خواست پناهندگی آسانژ به دولت فرانسه درخواست پاسخ مثبت دده». در ادامه این بیانیه آمده است «وضعیت آقای آسانژ خطر فوری ایجاد نمی‌کند. علاوه بر این، وی مشمول یک حکم بازداشت اروپایی است.» آسانژ در نامه خود به رئیس جمهوری فرانسه که دیروز در روزنامه لوموند منتشر شد خود را «روزنامه نگاری تحت تعقیب» توصیف کرد که «با تهدید مرگ از سوی مقامات آمریکایه دلیل فعالیت‌های حرفه‌ای‌اش» مواجه است. آسانژ ۴۴ ساله بیش از ۱۳سال است که به منظور جلوگیری از استرداد به سوئد، در سفارت اکوادور در لندن به سر می‌برد. درخواست آسانژ برای پناهندگی به دولت فرانسه به دنبال افزایش جاسوسی سازمان‌های امنیتی آمریکا از رئیس جمهوری و وزرای فرانسه در سال‌های اخیر منتشر شد.

● ● ●

ترکیه:

**طرحی فوری برای مداخله نظامی در سوریه نذاریم**

«حمد داوود اوغلو»، وزیر امور خارجه ترکیه در اظهاراتی عنوان کرد: آنکارا در حال حاضر طرحی فوری برای مداخله نظامی در سوریه ندارد. این اظهارات درحالی مطرح شد که منابع امنیتی در ترکیه اعلام کرده‌اند، ارتش این کشور سربازان و تجهیزات بیشتری در طول مرز با سوریه مستقر کرده است. به گزارش ایسنا، احمد داوود اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه در مصاحبه با کانال ۷ تلویزیون این کشور گفت: «این درست است که ما برای حفاظت از مرزمان تدابیر احتیاطی را در پیش گرفته‌ایم. دستوراتی به منظور اقدام در خصوص بروز هرگونه وضعیتی در طول مرزمان که امنیت ترکیه را تهدید کند، داده شده اما هیچ‌کس نباید انتظار داشته باشد که ترکیه فردا یا در آینده نزدیک وارد خاک سوریه شود.» داوود اوغلو ادامه داد: «اگر اتفاقی به‌طور سریع برآید، به گفته مقام‌های کند ما نباید منتظر فردا باشیم ما بلافاصله وارد می‌شویم. اما وقتی چنین ریسکی وجود ندارد این انتظار غلطی است که ترکیه دست به یک مداخله یک‌جانبه به‌طور سریع برآید.» به گفته مقام‌های ژاپنی، ۱۲ تن از اتباع این کشور از سال ۱۹۷۰ تا ۱۹۸۰، بعد از آن که به ژاپن سفر کردند، از سوی کره شمالی روده شده و دیگر به کشور بازگردانده نشدند

● ● ●

**تکذیب موافقت ریاض با برقراری آتش‌بس در یمن**

یک منبع در ائتلاف عربی تحت رهبری عربستان توافق برای برقراری آتش‌بس را تکذیب کرد. این درحالی بود که خبرنگار شبکه العیادین در روز جمعه از موافقت وزیر خارجه عربستان سعودی با آتش‌بس در یمن خبر داده بود.

به گزارش ایسنا، خبرنگار العیادین اعلام کرد که «عادل الجبیر»، وزیر خارجه عربستان در مصاحبه با «بان کی مون» دبیرکل سازمان ملل توافق خود را با آتش‌بس در یمن اعلام کرده که این آتش‌بس از جمعه آغاز می‌شود. این درحالی است که یک منبع مسئول در ائتلاف عربی موافقت عربستان برای آغاز آتش‌بس به مدت ۵ هفته را تکذیب کرد. وی تصریح کرد که دبیرکل سازمان ملل در حال تماشای پی‌درپی به مسئولان در کشورهای ائتلاف است و آنها را به همکاری برای رساندن کمک‌ها تر غیب می‌کند و تصمیم برقراری آتش‌بس نیز به دولت مستعفی یمن و کشورهای ائتلاف برمی‌گردد.

در همین حال، «جان کری»، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که کشورش همچون سازمان ملل و جامعه بین‌الملل خواهان دستیابی به آتش‌بس انسانی هر چه سریع‌تر در یمن تا عید فطر است.

● ● ●

**دستور ویژه نخست‌وزیر ژاپن برای افزایش فشارها بر کره شمالی**

ژاپن روز جمعه اعلام کرد که به دلیل عدم دریافت پاسخ شفاف از وضع اتباع روده شده خود در کره شمالی، دست به اعمال تحریم‌های جدیدتری علیه پیونگ یانگ خواهد زد.

به گزارش ایرنا، به دنبال انتشار این خبر «شینزو آبه» نخست‌وزیر ژاپن گفت که به وزیران خود دستور داده‌است که کره شمالی فشار بیشتری وارد آورد تا به سرعت در مورد بازگرداندن ژاپنی‌های روده شده اقدام کند. نخست‌وزیر ژاپن که روز جمعه در مجلس نمایندگان سخن می‌گفت، اعلام کرد که کره شمالی به ژاپن اطلاع داده است که گزارش مربوط به سرنوشت اتباع روده شده و دیگر ژاپنی‌های گمشده در آن کشور را به ژاپن نمی‌دهد. امروز اولین سالگرد شواهد تحقیقات کره شمالی در مورد اتباع روده شده و دیگر ژاپنی‌های گمشده در کره شمالی است و مناقشه دو کشور در این خصوص تحریم‌های شدید ژاپن علیه کره شمالی را در پی داشته است.